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ABSTRAKT

NOVÁKOVÁ, Edita: Rizika evakuace seniorů a osob se zdravotním postižením.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení;

Ústav ochrany obyvatelstva. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) studijní obor: Ochrana obyvatelstva. Zlín. FLKŘ UTB, 2017,63.

Bakalářská práce se zabývá posouzením rizik evakuace seniorů a zdravotně postiţených

osob. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

definuje rozdělení a charakteristiku zdravotně postiţených osob, dále základní pojmy, které

se týkají evakuace osob obecně. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na technické

prostředky, které jsou potřebné k evakuaci zdravotně postiţených osob. V praktické části

posuzuje a charakterizuje konkrétní objekt organizace nevidomých a slabozrakých osob,

kde můţou vzniknout rizika při vzniku mimořádné události z důvodu umístění klientů

se špatnou orientací v prostoru a se sníţenou pohyblivostí. Pomocí metody SWOT analýzy

a Ishikawa diagramu byla analyzována moţná rizika při evakuaci dané organizace.

Praktická část dále seznamuje se současným řešením evakuace a závěrem práce uvádí

návrhy na minimalizaci rizik.

Klíčová slova: evakuace, osoba, postiţení, riziko, senior, zdraví

ABSTRACT

Bachelor work deals with evaluation of risks of evacuation of seniors and healthy disabled

people. The work is divided into two parts, theoretical part and practical part. Theoretical

part defines division and characteristics of healthy disabled people, basic terms related

to evacuation of people generally. Last chapter of theoretical part is focused on technical

tools which are needed for evacuation of healthy disabled people. Practical part considers

and characterizes particular building of organization for blind and visually impaired people

where can occur risks in the case of emergency incidents due to the location of clients

with poor orientation of space and with decreased mobility. By using SWOT analysis

and Ishikawa diagram were analyzed potential risks in the evacuation of the organization.

Practical part also familiarizes reader with current solution of evacuation. Conclusion

presents suggestions on minimization of risks.

Key words: evacuation, person, disability, risk, senior, health
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ÚVOD

V našem ţivotě se setkáváme s různými nepředvídatelnými situacemi a je důleţité,

abychom na tyto situace byli připraveni. Důleţité je těmto událostem předcházet, ale pokud

daná situace nastane, musíme vědět, jak se při ní zachovat. Mimořádné události jako

například ţivelná pohroma nebo únik nebezpečné látky ohroţují naše ţivoty a způsobují

škody na majetku. Ke zmírnění těchto následků je potřeba znát moţná nebezpečí a způsoby

ochrany při mimořádných událostí. Důleţité je umět si pomoci sám, ale také pomoci

blízkým lidem a hlavně lidem, kteří nejsou schopni samostatného pohybu.

Evakuace je jedním ze způsobů ochrany obyvatelstva. Evakuace zdravotnického nebo

sociálního zařízení bývá často komplikovanější z důvodu přítomnosti zdravotně

postiţených osob. Zdravotně postiţení lidé jsou často závislí na pomoci jiných osob, které

jsou schopni jim v dané situaci pomoci, proto bychom neměli nebezpečí v daných

zařízeních podceňovat.

Bakalářská práce obsahuje dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola obsahuje rozdělení zdravotně postiţených osob

do skupin, základní pojmy týkající se evakuace plánování a rozdělení evakuace. Obsahem

druhé kapitoly jsou právní předpisy České republiky, které se týkají evakuace seniorů

a zdravotně postiţených osob. Třetí kapitola je zaměřena na technické prostředky, které

jsou potřebné pro zabezpečení evakuace zdravotně postiţených osob. Technické

prostředky můţeme rozdělit na statické a mobilní. Čtvrtá kapitola shrnuje cíle a metody

pouţité v bakalářské práci.

Praktická část obsahuje čtyři kapitoly. Posuzuje organizaci nevidomých a slabozrakých

v Olomouci z hlediska evakuace. Obsahuje časovou analýzu, které byla provedena dle

reálného měření. V šesté kapitole je vyuţita metoda Ishikawa diagram, pomocí které lze

zobrazit a následně analyzovat příčiny a následky evakuace v organizaci SONS. Sedmá

kapitola je zaměřena na metodu SWOT analýzy, která se týká dané organizace SONS.

V poslední kapitole navrhnu prostředky na zlepšení a minimalizaci rizik v dané organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE SENIORŮ A OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŢENÍM

Při mimořádných událostí je evakuace osob často nutným procesem, který umoţňuje

zabránit či zmírnit jejich negativní dopady na ţivoty a zdraví osob. Jedná

se o mimořádné opatření pouţívané v případě, kdy nelze ochranu obyvatelstva zabezpečit

jinak.

Trendem posledních desetiletí ve většině vyspělých zemí je zpřístupnění veřejných budov

handicapovaným osobám. Tento poţadavek je zakotven v řadě českých i zahraničních

předpisů. Demografický vývoj a statistické přehledy vykazují, ţe aţ 20 % obyvatel

je postiţeno určitým typem (psychické, fyzické, smyslové) znevýhodnění, přičemţ 90 %

z nich ţije v domácnosti a 5 % z nich není schopno domov opustit. [1]

Za osoby neschopné samostatného pohybu se povaţují osoby se sníţenou zrakovou

schopností vnímání, osoby nepohyblivé (imobilní, jejichţ únik je výlučně závislý na

pomoc jiných osob, pacienti v nemocnicích upoutaní na lůţko) a osoby pod dozorem

(psychiatrické léčebny, nápravná zařízení).

Na území České republiky (dále jen „ČR“) není vymezení osob s omezenou schopností

pohybu nebo osob neschopných samostatného pohybu zcela jednotné, přesto dostupné

zdroje vytváří dostatečnou představu, o které osoby se jedná. [1]

1.1 Rozdělení zdravotně postiţených osob do skupin

Mezi osoby se zdravotním postiţením nejčastěji řadíme vozíčkáře, nevidomé nebo ty, kteří

se dorozumívají znakovou řečí. Dost moţná však s lidmi, kteří mají nárok na invalidní

důchod, spolupracujete uţ nyní, aniţ o tom víte. Ne vţdy je totiţ postiţení hned vidět. [2]

Jedinec, u kterého nemoc není pouze krátkodobá, ale trvá delší dobu a to zpravidla několik

měsíců nebo let a zanechává zdravotní následky, je zařazen do některé z následujících

zdravotních skupin:

 Zrakové postiţení: do kategorie zrakového postiţení zahrnujeme osoby s různým

typem postiţení (např. postiţení barvocitu, zrakové ostrosti aj.), s různým stupněm

postiţení: lehkým (lehká slabozrakost) aţ těţkým stupněm postiţení (praktická

nevidomost, nevidomost) a rozdílnou dobou vzniku postiţení. Všechny tyto aspekty

ovlivňují ţivot a schopnost socializace jednotlivce v kontextu jeho osobnostních

vlastností a moţností, a dále prostředí, ve kterém ţije. [2]
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 Sluchově postiţení: cílovou skupinou jsou osoby se smyslovým postiţením,

konkrétně jedinci se sluchovou vadou. Označení sluchově postiţení se týká velmi

nehomogenní skupiny osob, která je diverzifikována především stupněm a druhem

sluchového postiţení. Termín zahrnuje tyto základní kategorie osob: neslyšící,

nedoslýchaví, ohluchlí. Kaţdá z těchto kategorií představuje různorodou kvalitu,

jejíţ konkrétní strukturu limitují další faktory, nejčastěji kvalita a kvantita

sluchového postiţení, věk, kdy k postiţení došlo, mentální dispozice jedince a péče,

která mu byla věnována a další přidruţené postiţení. [2]

 Tělesné postiţení: v kategorie tělesného postiţení se má na mysli postiţení

pohybového aparátu a to horních či dolních končetin. Někdy mohou být postiţené

také jiné části těla a můţe mít různé formy a příčiny. Postiţení rozdělujeme

na vrozené vznikající během těhotenství nebo při porodu, např. dětská mozková

obrna, nebo získané následkem úrazu nebo nemoci, např. amputace končetiny

po nehodě. Na rozdíl od vrozených vad mohou získané vady vzniknout

v kterémkoli období ţivota. Některé typy tělesného postiţení vznikají v závislosti


[…]


klienty organizace a jejich zaměstnanců. V tabulce 13 jsou uvedeny i orientační ceny,

ve kterých není zahrnuta případná doprava a instalace daných prostředků.

Tabulka 13 Návrhy na vybavení a orientační pořizovací ceny

VYBAVENÍ POŘIZOVACÍ CENA (orientační)

Poţární hlásič 150,- Kč

Detektor zemního plynu 400,- Kč

Evakuační výtah 500 000,- Kč

Protipoţární dveře 3 000,- Kč

Evakuační podloţka 2 000,- Kč

Evakuační ohnivzdorná podloţka 5 000,- Kč

Evakuační nosítka 15 000,- Kč

Evakuační vozík 18 500,- Kč

Elektrický invalidní vozík 25 000,- Kč

Celková cena 569 050,- Kč

[Zdroj: vlastní, uvedené ceny byly prokonzultovány v organizaci SONS]

Podle tabulky 13 je nejdraţší vybavení evakuační výtah a po součtu poloţek vychází

celková orientační cena na 569 050,- Kč.
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce, která posuzuje rizika evakuace seniorů a zdravotně postiţených, byl

splněn. Cílem bylo posouzení současného stavu a způsobu evakuace, analyzovat rizika

evakuace a navrhnout moţnosti na minimalizování rizik při evakuaci seniorů a zdravotně

postiţených osob.

Teoretická část je zaměřena na dělení zdravotně postiţených osob a na základní pojmy,

které se týkají dané problematiky, dále obsahuje právní předpisy zaměřené na evakuaci

osob. Poslední kapitola se zabývá technickými prostředky na evakuaci osob se zdravotním

postiţením. Technické prostředky se dělí na statické a mobilní zařízení, dále je uveden

i příklad poţární techniky, která je potřebná pro zajištění evakuace zdravotně postiţených

osob.

Praktická část posuzuje konkrétní organizaci nevidomých a slabozrakých z hlediska

evakuace. Pro tuto práci byla vybrána sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých

v Olomouci. Organizace je v práci charakterizována a na základně reálného měření byla

provedena časová analýza doby evakuace z objektu SONS, podle kterého byly vypočteny

doby potřebné k opuštění objektu.

Pomocí metody Ishikawa diagramu, byly zobrazit a následně analyzovány příčiny

a následky evakuace v organizaci SONS. Dále byla pouţita i metoda SWOT analýzy,

podle které byly určeny silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby. Na strany metody

SWOT analýzy byl kladen důraz a bylo navrţeno řešení, jak je vylepšit abychom

předcházeli hrozbám, které v organizaci hrozí. Mezi hlavní návrhy na zlepšení bylo

zařazeno například pořízení poţárních hlásičů, evakuačního výtahu a řadu evakuačních

pomůcek.

Pro přehlednost jsou poloţky vypsány v tabulce a je uvedena i celková cena nákladů

na pořízení daných technických prostředků.
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PŘÍLOHA PI: NÁVRH TEXTOVÉ ČÁSTI POŢÁRNÍHO

EVAKUAČNÍHO PLÁNU

POŢÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN

Organizace: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR,

oblastní odbočka Olomouc

Adresa: I. P. Pavlova 184/69, 779 00 Olomouc

1. Osoby řídící evakuaci a místo ze kterého je evakuace řízena

Za organizaci evakuace odpovídá vedoucí směny. Evakuace bude řízena

z prostoru kanceláře, která současně slouţí jako ohlašovna poţáru.

2. Určení osob a prostředků a jejichţ pomocí bude evakuace prováděna

Odpovědná osoba evakuaci řídí a vydává pokyny k jejímu provedení. Zvláštní

prostředky k evakuaci jsou určeny (evakuační výtah, evakuační podloţka, evakuační

nosítka, evakuační vozík). Celková evakuace materiálu se do příjezdu poţárních

jednotek nepředpokládá. O celkové evakuaci materiálu rozhodne velitel zásahu.

3. Určení cest a způsobu evakuace, místa, kde se evakuace, kde se

evakuované osoby budou soustřeďovat, a určení zaměstnance, který

provede kontrolu počtu evakuovaných osob

Cesty evakuace se volí podle konkrétních podmínek, tyto

evakuační cesty jsou vyznačeny na stěnách chodeb a v grafické části poţárního

evakuačního plánu. Jsou-li v době ohroţení poţárem v objektu přítomni klienti a další

osoby, opustí prostor po únikových cestách. Úniková cesta vede hlavním vchodem

a východem přímo před budovu organizace. Evakuované osoby se shromaţďují před

budovou, kde bude provedena kontrola jejich počtu, za kterou odpovídá osoba

nařizující evakuaci.

4. Způsob zajištění první pomoci postiţeným osobám

První pomoc zraněným osobám poskytne přivolaný lékař. Potřebná telefonická spojení

jsou uvedena v poţární poplachové směrnici nebo řádu ohlašovny poţáru.

5. Určení místa, na kterém se bude soustřeďovat evakuovaný materiál

a určení způsobu jeho střeţení

V případě, ţe bude ukončena evakuace osob a bude moţné bezpečně provést evakuaci

materiálu, bude tato evakuace prováděna aţ po rozhodnutí velitele zásahu.

O způsobu a místě uloţení a způsobu střeţení evakuovaného materiálu rozhodne

velitel zásahu.

6. Grafické znázornění směru únikových cest

Přílohou poţárního evakuačního plánu je grafické znázornění objektu s vyznačením

směru únikových cest.

[Zdroj: upraveno dle 34]

PŘÍLOHA PII: NÁVRH GRAFICKÉ ČÁSTI POŢÁRNÍHO

EVAKUAČNÍHO PLÁNU
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