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Téma bakalářské práce:

Rizika evakuace seniorů a osob se zdravotním postižením

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) se zabývá problematikou rizik evakuace seniorů a osob se zdravotním

postižením. Dále pojednává o vybraných rizicích v konkrétním objektu SONS, která souvisejí

s evakuací vybrané skupiny zdravotně postižených, s návrhem na jejich minimalizaci.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu osmi kapitol a je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zaměřena na současný stav problematiky s důrazem na rozdělení seniorů

a osob se zdravotním postižením, právní předpisy a technické prostředky, které jsou

využitelné při evakuaci uvedených osob.

V praktické části je provedena aplikace na konkrétní objekt SONS, včetně využití vhodných

matematických vztahů na posouzení evakuace, metody Ishikawa diagramu a SWOT analýzy.
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Autorka BcP přistupovala k řešení daného problému velice zodpovědně a svědomitě. Vysoce

pozitivně hodnotím praktickou část, kde autorka práce prokázala aplikaci teoretických

poznatků získaných při studiu včetně použití různých metod a navrhla konkrétní plán

objektové evakuace daného objektu. Za pozitivní lze považovat i reálné návrhy na zkvalitnění

evakuace a tím i minimalizaci rizik v objektu SONS.

Formální úprava práce je na výborné úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce. Práce

je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků, tabulek a příloh.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů (34) a prokázala znalost práce s odborným

textem. Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně